9) *de libris symbolicis & confessionibus* Abr. Calov. in Crit. sacro membro I. p. 14. ubi in articulis fundamentalibus cæteri P O T E S T A T E contineri dicuntur.

§. 9.

Divisiones excipiunt *Conjugata potentiarum*, ut sunt *potentialis, potentiale* apud Theologos non minus quam Philosophos usitata

1) *in loco de cena Domini* apud Joh. Ebartum loco XXI. p. 517. ubi distinguit inter proprium POTENTIALE & actuale, inter *ενέγγειαν & εντζυνα*, inter actum primum & secundum.

2) *in loco de peccato* ap. Ægid. Strauch. Comp. Theol. Posit. Polém. artic. VI. p. 247. Ubiqueatum peccati, ex aliorum mente distinguit in POTENTIALEM & actualem, secundum illum meretur pœnas, secundum hunc promeritas experitur.

§. 10.

Conjugatis subjicimus regulam: *facultates naturales perficiuntur habitibus*, quam & Theologi in artic. de peccato ad objectum suum applicant e. g. Henr. Asc. Engelcke Comp. Nov. Controv. cap. IX. p. 170. ubi ad Objectionem Musæi: nullam qualitatem positivam requiri ad deordinationem facultatis concupiscentiae; Respondet: *notissimum est facultates naturales perfici habitibus, & prava dispositione luxari. Deordinatio ergo facultatis non tantum absentiam rectitudinis, sed & contrarium rectitudini impetum denotat.*

§. 11.

Tandem oppositum potentiarum addimus, quod est *Impotentia*, incapitas, inefficacia, imperfecta naturalis potentia, imbecillitas. Impotentia non 1) ea, quæ opponitur habitui & formæ, in subiecto capace, & consistit in privatione, quo sensu cœcitas hominis impotentia dicitur; nec 2) ea, quæ opponitur formæ in subiecto incapace, & consistit in mera negatione, quo sensu absentia visus in lapide dicitur esse impotentia, sed 3) ea, quæ positivum quid est, & non nisi gradu differt a potentia naturali, estque potentia debilis, infirma, imperfecta &c. Hæc prædicamentalis dicitur, priora duo genera impotentiarum transcendentalia sunt; & quo rarior prædicamentalis est impotentia in scriptis Theologorum nostrorum, eo frequentior in iisdem est transcendentalis.

1) *in loco de Angelis* Joh. A. Quenst. Synt. Theol. P. I. p. 154. qui causam efficientem lapsus Angelorum, voluntatem sponte a Deo deficientem his verbis exponit: *lapsus nonnullorum Angelorum nulla alia causa efficiens, ut sic dicam, est quam propria ipsorum voluntas, sponte se a Creatoris obsequio avertens & ad malum convertens.* Non enim peccarunt ex naturæ defectu & IMPOTENTIA, sed ex mera malitia &c.

2) *in loco de imagine Dei*, Georg. Zæman. cap. III. p. 69. qui notat nonnullos imaginem Dei naturalem potentiam imperfectam vocare. Alii, inquit, secundæ qualitatis speciei subjiciunt & rudem tantum ac imperfectam Naturalem potentiam, h. e. aptitudinem tantum seu inclinationem ad bonum suisse censem, ut interim primus homo initio conditus justus non fuerit habitu.

3) *in artic. de fide infantum* Joh. Asselin. Synt. Disp. P. I. Disp. XXIX. p. 830. ubi observat, nos pro probanda fide infantum in genere, non allegare exemplum Johannis baptistæ singulare & extraordinarium, sed tantum pro instantia urgere ad argumentum adversariorum, quo ex *advocacia* naturali & defectu rationis ut mera negatione pretendunt infantes non posse credere.

4) *in artic de baptismō & Confirm.* J. A. Scherz. Anti-Bell. Disp. X. p. 505. qui ad objectionem: ex Ebr. VI, 4. impossibile est lapsos post baptismum renovari iterum ad pœnitentiam, quomodo renovantur, qui baptizantur; Ergo baptismus non valet in futurum, respondet: α) INCAPACITAS subjecti non arguit inefficaciam sacramenti. Subjectum peccando in Spiritum S. sese reddit inefficax β) a peccato in Spiritum S. ad reliqua N. V. C.

5) *in articulo de regeneratione* Frid. König Theol. Posit. p. 191. §. 467. ubi terminum regenerationis a quo constituit in genere mortem peccati & pergit: *in specie ex parte intellectus terminique a quo est ingens illa cæcitas & advoca ut omnimoda ad salutariter agnoscendum objectum salvificum Ephes. V, v. 8. Joh. I.* Ex parte voluntatis par IMPOTENTIA amplectendi salutariter oblatum in Evangelio bonum. Rom. VIII, 7. conf. p. 196. §. 499.

6) *in loco de libero arbitrio*, ubi Joh. Bened. Carpz. I. potius Joh. Olear. Isag. in Formulam Concordiæ p. 1220. ex dicto Coloss. II, 13. vos cum essetis mortui per delicta &c. contra Synergistas argumentatur: *quanta est IMPOTENTIA hominis, mortui corporaliter respectu receptionis vitæ eternæ, tanta etiam est IMPOTENTIA hominis spiritualiter in peccatis mortui respectu consecutionis vitæ spiritualis.*

Atqui

Atqui IMPOTENTIA hominis corporaliter mortui ratione tum præparationis, tum accommodationis ad vitæ receptionem est omnimoda. Ergo & hominis spiritualiter mortui IMPOTENTIA ad vivificationem est omnimoda. conf. Joh. Andr. Schmidius Comp. Theol. p. 162. Et Joh. B. Carpz. Isag. in libr. Symbol. p. 483. p. 1253. 1276. 1268. Joh. Gerh. Confessio Catholica lib. II. P. III. artic. XXII. cap. IV. p. 569.

7) *in articulo de conversione peccatoris* Joh. And. Schmid. ibid. p. 217. Ubi hanc thesin: homo conversus statu gratiæ excidere quidem potest, sed tamen in eundem restituitur si convercio iteretur, exponit: *excidere potest, vel totaliter duntaxat, & quoad exercitium fidei, & quoad ejus possessionem, non vero finaliter, ut electus, testibus Davide & Petro; vel & totaliter & finaliter, ut alii.* Rem autem ita se habere facile colligi potest ex supra dictis de IMPOTENTIA & viribus, sed in infirmis adhuc in homine residuis. Ubi vires infirmæ sunt impotentia.

8) *in articulo de bonis operibus* Joh. B. Carpz. Isag. in libr. Symb. p. 273. ubi impletio legis in renatis dicitur esse exigua & immunda, imperfectio vero & exiguitas dicitur esse non propter defectum aliquem in causa principali, sed INCAPACITATEM subjecti recipientis, quam Deus pro absoluta sua potentia tollere non vult &c.

9) *in artic. de creatione* Schoimerus in Coll. Novissim. Controv. c. V. p. 151.

10) *in articulo de Novissimis* Ægid. Strauchi. C. Theol. Posit. Posit. Iem. artic. XXIII. p. 539.

11) *in artic. de providentia Dei* vid. ibid. p. 288. ubi data thesi: Deum ad singulas actiones hominis concurrere, notat: *quoad malas negamus creaturam a Deo determinari, ut dicamus creaturam etiam resistere Deo, Resistit non per potentiam & virtutem, sed per IMPOTENTIAM & deflectionem. Quod resistat causa secunda, imperfectio nem infert in illa.*

12) *in artic. de peccato originis* Joh. B. Carpz. Is. in libr. Symb. p. 147.

§. 12.

Impotentia prout notat privationem potentiae, alia est *remota* alia *proxima*, Joh. B. Carpz. Isag. in libr. symbol. p. 161. Atque ita, inquit, peccatum originale non tantum IMPOTENTIAM ad bonum secum affert, sed etiam illa ipsa IMPOTENTIA est, & quidem non REMOTA ac superveniens saltem ut Dreierus in der Erörterung p. 250. putat,

tat, sed etiam PROXIMA ac naturalis, ipsa sc. facultas naturalis ac perpetua ad malum inclinatio in omnibus viribus tam superioribus quam inferioribus homini corrupto & secundum naturam propagato adhaerens.

§. 13.

Alia absoluta alia secundum quid, in loco de lege, & Evangelio. Henr. Afc. Engelcfe Comp. Nov. Controv. cap. XVI. p. 228. ubi refert Crypto-Jansenianos in Belgio statuere (ex hypothesi justificationis ex charitate infusa eaque perfecta) ad salutem necessarium esse, ut amor Dei super omnia hæreat in corde nostro, quam diu vivimus idemque pertinere ad implendum primum maximumque mandatum, obligans sub poena æternæ damnationis: & inter hos Macarium Havermanum Tr. II. Theol. Moral. agnoscere quidem: hominem per lapsum se conjectisse in quandam IMPOTENTIAM implendi illud continuæ dilectionis præceptum, negare tamen illum esse omnimodam & ABSOLUTAM IMPOTENTIAM, ideoque obligare sub morali utut non statim a primo momento usus rationis.

I C O R O L L A R I A.

IN Deum non cadit potentia passiva, cadit vero in Angelos.

Qui habilis est recipiendo fini, habilis etiam est recipiendis mediis ad finem ducentibus.

Potentia passiva naturalis citra Dei specialem concursum traduci in actuū potest.

Aliud est posse peccare, aliud non posse peccare, aliud posse non peccare: aliud posse mori, aliud non posse mori, & aliud posse non mori.

Fidem habere potentia, idem est ac fidem non habere.

Voluntas Dei in relatione ad Deum naturalis est potentia non libera.

Voluntas in usu libertatis suæ ab intellectu practico necessario non determinatur.

Spiritus in sacra scriptura, animæ contradistinctus non notat spiritum ab anima substantialiter distinctum.